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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Современный этап развития российского

общества характеризуется, с одной стороны, ускорением социально-экономических

преобразований, с другой, – созданием условий для развития и самореализации

личности человека, который должен быть готов к постоянно изменяющейся

действительности. В связи с этим определяется новый заказ государства и общества

образованию, в котором приоритетным становится развитие у обучающихся

самостоятельности и способности к самоорганизации, готовности к сотрудничеству,

развитие толерантности, умение вести диалог, искать и находить компромиссы,

развитие способностей к созидательной деятельности, а в итоге – приобретение

учеником опыта жизнедеятельности или «готовность к жизни в динамичном мире

XXI века» (А. Г. Асмолов).

Начальная школа в штатном режиме приступила к реализации Федерального

государственного образовательного стандарта (далее – ФГОС НОО), что определило

значительные изменения в деятельности педагогов, ориентирующие на освоение

новых образовательных технологий, выстроенных на методологии системно-

деятельностного подхода, достижение комплексных результатов образования

младших школьников, трактуемых как «приращение» личностных ресурсов

обучающихся (когнитивных, мотивационных, инструментальных, деятельностных),

которые в перспективе используются ими при решении жизненных проблем.

Вследствие этого результатом обучения в широком смысле становится готовность

ребенка к жизни в современном изменяющемся мире, поэтому начальная школа

наряду с когнитивной стороной развития ребенка должна ориентироваться на

формирование у младшего школьника умения учиться, что является метапредметной

деятельностью.

В современной науке разрабатывается проблема освоения современными

школьниками универсальных способов жизнедеятельности, определяющих их

реальную и потенциальную способность жить в мире неопределенности (А. Г.

Асмолов, Г. В. Бурменская, Н. Ф. Виноградова, И. А. Володарская, А. Б. Воронцов, О.

А. Карабанова, Л. Г. Петерсон, Н. Г. Салмина и др.), что отражает метапредметную

составляющую образования. В то же время исследование актуального состояния

практики реализации стандарта в начальной школе свидетельствуют о неготовности

педагогов к такой модернизации образовательного процесса, при которой возможно

достижение не только предметных, но и метапредметных результатов. Сам феномен

метапредметности в образовании остается мало изученным. Вместе с тем, научные

разработки последних лет, переход на ФГОС НОО, введение Профессионального

стандарта педагога диктуют необходимость освоения педагогами технологии

проектирования как деятельности, в основе которой лежит самоопределение педагога
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в ценностно-смысловом педагогическом пространстве и мотивированная потребность

в изменении профессиональной деятельности.

Учитывая тенденции развития теории и практики начального общего

образования, актуальность данного исследования состоит в теоретическом и

технологическом обосновании проектирования метапредметного компонента

содержания начального общего образования. Представляется значимым изучение

особенностей проектирования метапредметного компонента содержания начального

общего образования с учетом региональной специфики, которая позволяет

содержательно выстроить образование младших школьников на основе интеграции

базовых национальных ценностей и образцов региональной культуры, а также

способствует формированию универсальных умений получения и применения

знаний, эмоционально-ценностного отношения к окружающему миру, навыку

творческой и созидательной деятельности.

На современном этапе развития научных исследований и в реальной практике

начального общего образования проявляется ряд противоречий:

‒ между социальным заказом на образование, обеспечивающим развитие

младшего школьника, которое будет определять его готовность и способность

успешно осуществлять учебную деятельность на основе достигнутых

метапредметных результатов, и недостаточной готовностью педагогов к решению

данной задачи;

‒ между целевым ориентиром ФГОС НОО на достижение метапредметного

результата и недостаточным обоснованием ценностно-целевых и структурно-

функциональных характеристик метапредметного компонента образования в

научных исследованиях;

 между необходимостью обоснования предпосылок, внешних и внутренних

факторов, обусловивших выделение метапредметного компонента содержания

начального общего образования и технологий его проектирования в условиях

региона, и недостаточной разработанностью данного аспекта в педагогической

теории и практике.

Перечисленные противоречия актуализируют тему исследования

«Проектирование метапредметного компонента содержания начального общего

образования в условиях региона (на примере курса «Забайкаловедение»)»,

состоящую в определении организационно-методических условий посредством

обоснования теоретических основ метапредметности в образовании, ценностно-

целевых и структурно-функциональных характеристик метапредметного компонента

содержания начального общего образования.

Под регионом в рамках данного исследования понимается совокупность

географических, природных, климатических, этнокультурных, социально-

экономических особенностей его развития (на примере Забайкальского края).

5

Объект исследования: метапредметный компонент содержания начального

общего образования.

Предмет исследования: проектирование метапредметного компонента

содержания начального общего образования в условиях региона.

Цель исследования: определить теоретические основы метапредметного

компонента содержания начального общего образования, обосновать

эффективность организационно-методических условий его проектирования на

примере курса «Забайкаловедение».

Гипотеза исследования: проектирование метапредметного компонента

содержания начального общего образования будет эффективным на уровне региона,

если определены теоретические основы и созданы организационно-методические

условия, обеспечивающие:

‒ научно-методическое сопровождение и технологическое обеспечение

процесса проектирования метапредметного компонента содержания начального

общего образования в условиях региональной системы образования;

‒ наполнение метапредметного компонента содержания начального общего

образования на основе выделения его ценностно-целевых, структурно-

функциональных характеристик и учета региональной специфики (культура, история,

природно-географические особенности региона);

‒ целостность проектирования метапредметного компонента содержания

начального общего образования на различных уровнях его представления

(образовательной программы, учебного материала, учебного пособия).

Для достижения цели были определены следующие задачи исследования:

‒ выявить и обосновать теоретические основы исследования метапредметного

компонента содержания образования;

‒ообосновать ценностно-целевые и структурно-функциональные

характеристики метапредметного компонента содержания начального общего

образования;

‒ раскрыть сущность, особенности и организационно-методические условия

проектирования метапредметного компонента содержания начального общего

образования в условиях региона;

‒ дать анализ актуального состояния практики проектирования метапредметного

компонента содержания начального общего образования и на его основе

организовать научно-методическое и технологическое обеспечение процесса

проектирования в условиях региональной системы образования посредством

апробации технологии проектирования;

‒оосуществить анализ эффективности реализованного комплекса

организационно-методических условий по проектированию метапредметного
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компонента содержания начального общего образования для региональной системы

образования.

Методологическую основу исследования составили: аксиологический подход,

фиксирующий значимые ценностные основания образования и ориентирующий на

его метапредметную составляющую (С. Ф. Анисимов, В. И. Блинов, Т. П. Гаврилов,

А. А. Гусейнов и др.); системно-деятельностный подход, позволяющий обосновать

значимость метапредметного компонента содержания образования через

организацию учебной деятельности школьников (Б. Г. Ананьев, Л. С. Выготский,

Л. В. Занков, А. Р. Лурия, А. Н. Леонтьев, Д. Б. Эльконин, В. В. Давыдов и др.).

Теоретической основой исследования выступают:

теоретические основы содержания образования (В. В. Краевский, В. С. Леднев, И. Я.

Лернер, М. Н. Скаткин, А. В. Хуторской и др.); исследования феноменологических

характеристик метапредметности в образовании (Ю. В. Громыко, Н. В. Громыко, К.

Ю. Колесина, В. В. Сериков, А. А. Устиловская, А. В. Хуторской, Т. И. Фисенко и

др.); психолого-педагогическая концепция развития универсальных учебных

действий (А. Г. Асмолов, Г. В. Бурменская, И. А. Володарская, С. Г. Воровщиков, О.

А. Карабанова, Н. Г. Салмина, С. В. Молчанов и др.); исследования ценностно-

целевых ориентиров развития начального общего образования (Ш. А. Амонашвили,

Н. Ф. Виноградова, А. Б. Воронцов, А. Е. Дмитриев, Л. Е. Журова, Е. Н. Землянская,

М. И. Кузнецова, А. М. Пышкало, Л. Г. Петерсон и др.), проблем реализации ФГОС

НОО (Н. Ф. Виноградова, А. Б. Воронцов, М. В Дубова, И. В. Кузина, О. В.

Кузнецова, Л. Н. Феденко и др.); труды о структуре, закономерностях,

технологических аспектах организации учебной деятельности младших школьников

(Л. С. Выготский, В. В. Давыдов, Б. Ф. Ломов, А. Р. Лурия, Г. А. Цукерман, Д. Б.

Эльконин, и др.); теоретические положения о проектной деятельности и организации

научно-методического сопровождения педагогов в процессе проектирования (З. А.

Абасов, М. Н. Ахметова, В. И. Загвязинский, Л. Н. Захарова, Е. С. Заир-Бек, А. М.

Новиков, Е. М. Турло и др.); идеи методологических и технологических основ


[…]


связано с решением познавательных задач, что позволяет в целом формировать у

младших школьников метазнания и метаумения в результате освоения учебной

деятельности и достигать метапредметный результат.

На региональном уровне обеспечивалось научно-методическое сопровождение

процесса разработки и введения УМК «Забайкаловедение», что рассматривалось не

только как мотивационный и ресурсный механизм поддержки инновационной

деятельности, но и как механизм профессионального роста педагогов на основе

развития у них проектировочных и рефлексивных умений.

В рамках научно-методического сопровождения использовались разные

формы организации деятельности педагогов (курсы повышения квалификации,

проектно-аналитические сессии, полевые практики, открытые лекции забайкальских

ученых, мастер-классы, круглые столы, детские научно-практические конференции,

форумы и др.). Важным направлением организационно-методических условий стала

апробация технологии проектирования МКС НОО на примере образовательной

программы метапредметного характера, что по сути своей стало выполнением
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комплекса последовательных шагов по анализу нормативно-правовой, научной и

методической информации, отбора и обобщения материалов при заполнении матриц

и таблиц проектирования разделов образовательной программы. Впоследствии

итоговый вариант становился частью образовательной программы, учебного

материала, учебного пособия в виде рабочих тетрадей для учащихся. В

диссертационном исследовании предложено детальное описание использования

технологии проектирования образовательной программы метапредметного характера

на примере разработки УМК «Забайкаловедение».

На основе полученных данных был сделан качественный анализ, который в

дальнейшем выявил и обосновал показатели эффективности проектирования МКС

НОО образования для региональной системы образования:

1.ууРазработан, апробирован и представлен УМК «Забайкаловедение»

метапредметного характера на уровне образовательной программы, учебного

материала и учебного пособия (книги для чтения младших школьников, рабочие

тетради для учащихся 2 - 4 классов). Проведена процедура утверждения УМК на

региональном уровне, принятие статуса образовательной программы как примерной

(региональная примерная ОП), включение УМК в часть учебного плана,

формируемого участниками образовательного процесса в 377 школах региона.

2. Создание организационно-методических условий позволило выстроить систему,

обеспечивающую повышение квалификации педагогов в рамках курсовой

подготовки через реализацию модуля программы дополнительного

профессионального образования «Проектирование метапредметного компонента

содержания начального общего образования».

3. Проектно-исследовательская деятельность позволила обеспечить положительную

динамику роста профессиональной готовности учителей начальных классов в

вопросах проектирования метапредметного компонента, что подтверждено

результатами исследований.

Динамика изменений готовности педагогов к проектированию МКС НОО и

выполнению требований ФГОС представлена в таблице, где этап К –

констатирующий, R – рефлексивный (таблица 3).

Таблица 3

Сравнительные результаты исследования уровня готовности педагогов,

участников регионального проекта

Критерии Уровни готовности (чел.)

низкий уровень

(интуитивный)

средний уровень

(репродуктивный)

достаточный

уровень

(поисковый)

высокий

уровень

(творческий)

К R К R К R К R

мотивационный 8 2 34 12 30 41 13 30

когнитивный 12 2 43 12 12 30 18 41

технологический 11 2 50 4 12 45 12 34

рефлексивный 14 0 32 20 16 27 23 38
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Данные исследования готовности педагогов на рефлексивном этапе позволили

сопоставить результаты, которые констатируют положительную динамику по

каждому критерию. Среднее значение положительной динамики по критериям

представлено в диаграмме (рис.1).
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Рис. 1. Среднее значение положительной динамики по критериям исследования

Результаты исследования на констатирующем и рефлексивном этапе

математически обрабатывались при помощи критерия χ² (хи-квадрат) Пирсона для

определения статистической значимости различий по четырем критериям готовности

к проектированию МКС НОО и выполнению требований ФГОС, что подтвердило

статистическую достоверность исследования (χ²кр.< χ²эмп.). В целом, статистические

расчеты позволяют сделать вывод о подтверждении гипотезы и достижении цели

исследования, дают возможность обосновать показатели эффективности

проектирования МКС НОО для региональной системы образования.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе диссертационного исследования был детально изучен вопрос

проектирования МКС НОО в условиях региона. Выявлено, что в современной

начальной школе проблема метапредметного содержания только разрабатывается с

теоретической и практической точек зрения и указывает на актуальность

проведенного исследования.

Теоретико-методологическое обоснование метапредметности в образовании

дало возможность описать ценностно-целевые и структурно-функциональные

характеристики МКС НОО, что позволило доказать положения исследования,

вносящие вклад в расширение представлений о сущности МКС НОО и

организационно-методических условиях его проектирования в региональной системе

образования.

Анализ результатов исследования актуального состояния практики

проектирования МКС НОО позволил создать комплекс организационно-

методических условий, включающих: научно-методическое сопровождение и

технологическое обеспечение процесса проектирования; наполнение МКС НОО на

основе выделения его структурно-функциональных характеристик и учета

региональной специфики; целостность его проектирования на различных уровнях
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представления (образовательной программы, учебного материала, учебного

пособия).

Применительно к проблематике диссертационного исследования

результативно использована технология проектирования МКС НОО, позволившая

создать УМК «Забайкаловедение» метапредметного характера.

Технологически разработан и внедрен модуль программы дополнительного

профессионального образования «Проектирование метапредметного компонента

содержания начального общего образования». Определена результативность

проектно-исследовательской работы по апробации и введению УМК

«Забайкаловедение» метапредметного характера на ступени начального общего

образования в образовательных организациях Забайкальского края.

Перечисленные положения диссертационного исследования могут быть

использованы при разработке различных аспектов проблемы модернизации

содержания и технологий начального общего образования, реализации ФГОС НОО,

проектирования образовательных программ, имеют практическую значимость и

могут представлять интерес для широкого круга специалистов и ученых.

Содержание диссертационного исследования отражено в 21 работе и
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