## ОТЗЫВ

официального оппонента Молоковой Анны Викторовны на диссертацию Н.В. Храмцовой «Проектирование метапредметного компонента содержания начального общего образования в условиях региона (на примере курса «Забайкаловедение»», представленную на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 – Общая педагогика, история педагогики и образования

Феномен метапредметности в философии, содержании образования и в познании в целом является предметом научных дискуссий на протяжении тысячелетий. Понимание его сути претерпело изменения, но не перестало быть спорным. Среди современных исследователей яркие разноаспектные трактовки сущности метапредметного содержания и результата образования, в том числе применительно к начальной школе, дают А.Г. Асмолов, Н.Ф. Виноградова, Ю.В. Громыко, А.В. Хуторской и другие учёные. Необходимость продолжения научного поиска в данном направлении подкреплена потребностью педагогической практики в контексте реализации государственного заказа системе начального образования. В связи с этим, **актуальность проблемы** исследования, проведённого Натальей Викторовной Храмцовой, обусловлена следующим.

Во-первых, проектирование профессиональной деятельности является новой компетенцией педагогических работников. Овладение ею и реализация в практике объективно затруднена в связи с тем, что исходя из статистических данных о среднем возрасте российских педагогов, а также, соответственно, содержания полученного профессионального образования и допрофессионального опыта, консервативное отношение к выбору средств и способов решения возникающих проблем является доминирующей позицией большинства из них.

Во-вторых, начиная с 2011 года, содержание начального образования нормативно представлено лишь косвенно через требования федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) к результатам обучающихся, освоивших основную образовательную программу. Метапредметные результаты перечислены в тексте стандарта обобщённо, не дифференцированы по выделенным в документе группам (познавательные, коммуникативные и регулятивные). Лишь в планируемых изменениях текста ФГОС НОО (проект 2017 года) предпринята попытка уточнить их содержание, отвечая на запрос педагогической общественности, выраженный в ходе открытого обсуждения проекта примерной основной образовательной программы начального общего образования. Фактически к настоящему времени метапредметный компонент содержания общего образования, включая уровень начальной школы, нормативно не закреплён, но должен реализовываться учителем, осваиваться учеником и оцениваться образовательной организацией, а также в ходе внешних проверочных процедур.

В-третьих, в контексте проявляющихся в последние годы последствий социально-экономического кризиса развития российского государства объективно обусловлена необходимость усиления внимания педагогов к обеспечению условий для воспитания и духовно-нравственного развития младших школьников. Одним из действенных воспитательных средств является обращение к личному опыту

ребёнка и семейным традициям, изучение культуры родного края, обращение к примерам жизнедеятельности земляков, коллективному решению проблем местного сообщества, интерактивное осмысление и присвоение ценностей и смыслов малой Родины, как наиболее близкой и понятной для восприятия учениками начальной школы части Российской Федерации.

Кроме того, необходимо подчеркнуть, что тема исследования, проведённого Н.В. Храмцовой, актуальна и в контексте задач Федеральной целевой программы развития образования на 2016-2020 годы (Постановление правительства Российской Федерации № 497 от 23 мая 2015 года). Направление научного поиска согласуется с задачей №2 этой программы в части модернизации технологий и содержания начального общего образования, а также поддержки региональных программ его развития.

**Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций**, изложенных Н.В. Храмцовой в диссертационном исследовании, подтверждается следующим:

- корректно использован широкий спектр адекватных проблеме, цели и задачам методов исследования;

- для конкретизации терминологического поля проанализировано значительное количество источников научной и нормативной информации (232 согласно библиографическому списку);

- теоретические построения и технологические решения апробированы в ходе педагогического эксперимента, проверена и доказана их эффективность.

Аппарат и логика исследования корректны. Анализ научного замысла и его реализации показал следующее. Наталья Викторовна подробно исследует теоретические аспекты проектирования метапредметного компонента содержания начального общего образования. Автор соотносит трактовки ведущих понятий исследования (образование, учебная деятельность, содержание образования, фундаментальность, метапредметность и др.), рассматривая их в контексте различных научных подходов (культурологического, аксиологического, личностно-ориентированного, системно-деятельностного, компетентностного и др.); обобщает результаты аналитической работы; высказывает авторскую позицию по отношению к смыслам и значению рассматриваемых дефиниций (глава 1, параграф 1). Итог решения первой задачи исследования – обоснованное выделение структуры метапредметного компонента содержания образования.

Для решения второй задачи исследования Наталья Викторовна обращается к истории развития отечественной начальной школы в советский и постсоветский периоды (глава 1, параграф 2). Сравнивая цели начального образования и особенности их достижения, раскрытые в различных научных теориях и нормативных документах, она выделяет ценностно-целевые и структурно-функциональные характеристики метапредметного компонента содержания общего образования. В обобщенном виде эти характеристики представлены в таблицах 2 и 4 диссертации. Кроме того, в результате сопоставительного анализа автор исследования сделала вывод о наличии внешних и внутренних предпосылок выделения метапредметного компонента содержания начального общего образования, а результаты анализа убедительно представила в таблице 3 диссертации.

Раскрывая сущность, особенности и организационно-методические условия проектирования метапредметного компонента содержания общего образования (третья задача исследования), Наталья Викторовна обращается к терминам «регион», «технология» и «проектирование», уточняя их значение в контексте проблемы исследования, раскрывает специфику проектирования в условиях региональной системы образования. Моделируемая автором технология включает совокупность логично взаимосвязанных этапов, подробно представленных на схеме 3 (стр. 92 диссертации). Графическому отображению предшествует составленная автором система вопросов, отвечая на которые соискатель, по сути, аргументирует выбор оснований проектирования метапредметного компонента содержания образования.

Решению четвертой и пятой задач исследования посвящена вторая глава диссертации. Научно-методическое обеспечение процесса проектирования метапредметного компонента содержания начального общего образования в условиях региона опирается на анализ особенностей педагогической практики, предшествующие теоретические выводы и разработанную автором технологию проектирования. Для оценки эффективности создаваемых организационно-педагогических условий Наталья Викторовна убедительно применяет эмпирические методы исследования и методы математической статистики.

Положительная оценка **научной новизны, теоретической и практической значимости** работы подтверждается тем, что соискатель, с одной стороны, продолжает научный поиск в направлении, требующем дальнейшего изучения, расширяя, уточняя и дополняя теоретические знания о сущностных характеристиках метапредметного компонента содержания начального общего образования. С другой стороны, обобщённо сгруппированные результаты исследования, полученные Натальей Викторовной, обладают достаточной для анализируемой квалификационной работы теоретической и высокой практической значимостью как в масштабе региона, где проводилось исследование, так и всего российского начального образования.

**Сутью первого результата** является конкретизация обобщённого научного знания о метапредметности применительно к уровню начального общего образования с учётом современных тенденций развития начальной школы в Российской Федерации. Н.В. Храмцовой удалось теоретически обосновать необходимость и специфику выделения, структурно-функциональные особенности метапредметного компонента содержания начального общего образования – уникального этапа в развитии обучающегося, определяющего дальнейшую успешность учебной деятельности и развития личности в целом. Ключевыми работами автора по списку в автореферате являются: 2, 3, 4, 15, 16, 17, 20.

Частными результатами считаю:

- обоснование общих характеристик метапредметности в образовании;
- выделение ценностно-целевых приоритетов развития российской начальной школы;
- установление связи между социальными изменениями и комплексом факторов, обуславливающих выделение метапредметного компонента содержания начального общего образования.

**Суть второго результата** заключается в реализации автором научного замысла о проектировании метапредметного содержания начального общего образования на основе разработанной технологии, включающей учёт региональных особенностей образования младших школьников. Н.В. Храмцовой удалось теоретически обосновать и практически обеспечить создание комплекса организационно-методических условий проектирования метапредметного содержания начального образования в условиях Забайкальского края. Ключевыми работами автора по списку в автореферате являются: 1, 5-14, 18, 21.

Частными результатами считаю:

- выделение и обоснование показателей эффективности проектирования метапредметного компонента содержания начального общего образования;
- разработку содержания учебно-методического комплекса метапредметной направленности для начальной школы региона;
- научно обоснованное обновление содержания дополнительного профессионального педагогического образования в регионе за счёт внедрения модуля «Проектирование метапредметного компонента содержания начального образования».

**Личный вклад** автора можно оценить как значительный, что подтверждается: публикациями автора, в которых раскрыты как теоретические, так и практические аспекты работы; документом о руководстве Н.В. Храмцовой проектно-исследовательской работой учителей начальных классов из различных школ Забайкальского края; а также материалами диссертации, освещающими педагогический эксперимент.

Вместе с тем, считаю необходимым сделать следующие **замечания**:

1. В результате сопоставительного анализа разноаспектных определений метапредметности автор фиксирует своё понимание метапредметного компонента содержания образования, определяя его через совокупность фундаментальных объектов образовательных областей, имеющих ряд особенностей (стр.43 диссертации), справедливо отмечая, что такая позиция относится и к уровню начального общего образования. Однако определяющим словом в авторской дефиниции «метапредметных компонент содержания начального образования» избран социокультурный опыт, лишь среди прочего включающий фундаментальные объекты образовательных областей (стр. 66 диссертации). Возникает вопрос: чем обусловлено противоречие в логике формулирования родовидовых дефиниций при структурно-функциональном сходстве описываемых ими педагогических объектов?

2. Раскрывая критерии и уровни готовности педагогов начальной школы к проектированию метапредметного компонента содержания образования, автор опирается на предложения И.М. Дичковской по определению готовности педагогов к инновационной деятельности и использует четыре критерия оценки. При этом первоначально в тексте диссертации критерий № 3 назван технологическим (стр.103), а на стр.106 – деятельностным. При этом, судя по показателям и процедуре оценки, представленной в приложении 4, в содержании этого критерия доминирует теоретическая составляющая (стр. 184). Считаю важным в ходе защиты уточнить название и содержание этого критерия.

3. Описывая технологический этап проектирования метапредметного компонента содержания начального общего образования, Н.В. Храмцова некорректно использует общепринятые и нормативно закреплённые термины. Например, в качестве синонимов употребляются «проектная технология» и «метод проектов», информационно-коммуникационные технологии названы информационно-коммуникативными (стр. 109, 132, 134 диссертации).

4. Первая глава исследования отличается излишним объёмом реферативного текста.

5. Автором не обозначены перспективы дальнейшего научного поиска применительно к объекту и предмету исследования.

6. В тексте встречаются лексические неточности и рассогласования.

Данные недостатки не снижают ценности проведённого исследования. В целом работа Храмцовой Натальи Викторовны соответствует профилю диссертационного совета. Высказанные замечания не затрагивают основного содержания диссертации и не влияют на её общую положительную оценку.

Диссертационная работа «Проектирование метапредметного компонента содержания начального общего образования в условиях региона (на примере курса «Забайкаловедение»)», являясь завершённым научным трудом, выполнена на достаточном теоретическом и экспериментальном уровне, по научной новизне и значимости выводов соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук п.9 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства РФ 24 сентября 2013 г., № 842, с учётом изменений, внесённых постановлением Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в Положение о присуждении учёных степеней» от 21.04.2016 г. № 335, а её автор, Храмцова Наталья Викторовна, заслуживает присуждения искомой степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.01 - Общая педагогика, история педагогики и образования.

Доктор педагогических наук, доцент,
заведующий кафедрой начального образования
государственного автономного учреждения
дополнительного профессионального образования
Новосибирской области «Новосибирский институт повышения
квалификации и переподготовки работников образования»
Российская Федерация, 630007, г. Новосибирск,
Красный проспект, д.2, 8-383-223-93-35,
<http://www.nipkipro.ru/>
e-mail: [amolokova@mail.ru](mailto:amolokova@mail.ru)

*А.В. Молокова*

А.В. Молокова

Подпись *Молоковой*
Доверенность
канцелярии
*А.В. Молокова*
05.10.2017